ΕΤΗΣΙΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ 31 ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018

(Τα ποσά σε όλους τους πίνακες και τις σηµειώσεις είναι σε Ευρώ, εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά)

7

(ii) Κίνδυνος τιµής

Η Εταιρεία δεν εκτίθεται σε κίνδυνο τιµών χρεογράφων λόγω των µη επενδύσεων της σε σχετικά περιουσιακά στοιχεία.

(iii) Ταµειακές ροές και δίκαιη αξία επιτοκιακού κινδύνου

Η Εταιρεία δεν έχει σηµαντικά έντοκα στοιχεία ενεργητικού και συνεπώς το εισόδηµα και οι λειτουργικές ταµειακές ροές
της είναι ουσιωδώς ανεξάρτητες από τις αλλαγές στην αγορά των επιτοκίων. Ο κίνδυνος επιτοκίου της Εταιρείας
αυξάνεται από τις βραχυπρόθεσµες τραπεζικές υποχρεώσεις. Οι υποχρεώσεις δύνανται να υπόκεινται σε ευµετάβλητα

επιτόκια και εκθέτουν την Εταιρεία σε κίνδυνο ταµειακών ροών επιτοκίου. Ανάλογα µε τα εκάστοτε επίπεδα καθαρού
δανεισµού, η µεταβολή των επιτοκίων βάσης δανεισµού (euribor), έχει αναλογική επίπτωση στα αποτελέσµατα της
Εταιρείας.

Παρακάτω παρουσιάζεται η επίδραση στα αποτελέσµατα της Εταιρείας για την χρήση 2018 και 2017 καθώς και στα ίδια

κεφάλαια της Εταιρείας κατά την 31 ∆εκεµβρίου 2018 και 2017 αντίστοιχα (ανάλυση ευαισθησίας) σε µια µεταβολή

(αύξηση/µείωση) του επιτοκίου (euribor) κατά 0,5%.

 (ποσά σε χιλ. ευρώ)

 2018 2017

Μεταβολή επιτοκίου +0,5% -0,5% +0,5% -0,5%

Αποτέλεσµα χρήσεως, κέρδη /(ζηµίες) (11) 11 (11) 11

Ίδια Κεφάλαια, κέρδη /(ζηµίες)

(11)

11

(11)

11

β) Πιστωτικός κίνδυνος

Ο πιστωτικός κίνδυνος προκύπτει από τις πιστωτικές εκθέσεις στους πελάτες συµπεριλαµβανοµένων των σηµαντικών
απαιτήσεων και διενεργηµένων συναλλαγών.

 (ποσά σε χιλ. ευρώ)

 2018 2017

Χρηµατικά διαθέσιµα 605 25

Εµπορικές απαιτήσεις 39.874 38.220

Προκαταβολές και λοιπές απαιτήσεις 665 310

ΣΥΝΟΛΟ 41.144 38.555

Το µεγαλύτερο µέρος των εµπορικών απαιτήσεων αφορά απαίτηση από την Μητρική Εταιρεία ΙΑΤΡΙΚΟ ΑΘΗΝΩΝ

Ε.Α.Ε. Η Μητρική εφαρµόζει κατάλληλο σχέδιο ενεργειών για την ενίσχυση της ρευστότητας της και την οµαλή συνέχιση

της δραστηριότητας της ίδιας αλλά και των θυγατρικών της.

Για τις προκαταβολές και λοιπές απαιτήσεις καθώς και για τα χρηµατικά διαθέσιµα και ισοδύναµα ο πιστωτικός κίνδυνος
θεωρείται αµελητέος.

γ) Κίνδυνος ρευστότητας

Συνετή διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας προϋποθέτει επαρκείς εξασφαλίσεις χρηµατικών διαθεσίµων και την
διαθεσιµότητα χρηµατοδότησης µέσω επαρκών πιστωτικών λειτουργιών.

[…]

Η Εταιρεία δεν έχει σηµαντικές συναλλαγές σε ξένο νόµισµα και για το λόγο αυτό δεν εκτίθεται σε συναλλαγµατικό
κίνδυνο.

(ii) Κίνδυνος τιµής

Η Εταιρεία δεν εκτίθεται σε κίνδυνο τιµών χρεογράφων λόγω των µη επενδύσεων της σε σχετικά περιουσιακά στοιχεία.

(iii) Ταµειακές ροές και δίκαιη αξία επιτοκιακού κινδύνου

Η Εταιρεία δεν έχει σηµαντικά έντοκα στοιχεία ενεργητικού και συνεπώς το εισόδηµα και οι λειτουργικές ταµειακές ροές
της είναι ουσιωδώς ανεξάρτητες από τις αλλαγές στην αγορά των επιτοκίων. Ο κίνδυνος επιτοκίου της Εταιρείας
αυξάνεται από τις βραχυπρόθεσµες τραπεζικές υποχρεώσεις. Οι υποχρεώσεις δύνανται να υπόκεινται σε ευµετάβλητα

επιτόκια και εκθέτουν την Εταιρεία σε κίνδυνο ταµειακών ροών επιτοκίου. Ανάλογα µε τα εκάστοτε επίπεδα καθαρού
δανεισµού, η µεταβολή των επιτοκίων βάσης δανεισµού (euribor), έχει αναλογική επίπτωση στα αποτελέσµατα της
Εταιρείας.

Παρακάτω παρουσιάζεται η επίδραση στα αποτελέσµατα της Εταιρείας για την χρήση 2018 και 2017 καθώς και στα ίδια

κεφάλαια της Εταιρείας κατά την 31 ∆εκεµβρίου 2018 και 2017 αντίστοιχα (ανάλυση ευαισθησίας) σε µια µεταβολή

(αύξηση/µείωση) του επιτοκίου (euribor) κατά 0,5%.

 (ποσά σε χιλ. ευρώ)

 2018 2017

Μεταβολή επιτοκίου +0,5% -0,5% +0,5% -0,5%

Αποτέλεσµα χρήσεως, κέρδη /(ζηµίες) (11) 11 (11) 11

Ίδια Κεφάλαια, κέρδη /(ζηµίες)

(11)

11

(11)

11

β) Πιστωτικός κίνδυνος

Ο πιστωτικός κίνδυνος προκύπτει από τις πιστωτικές εκθέσεις στους πελάτες συµπεριλαµβανοµένων των σηµαντικών
απαιτήσεων και  διενεργηµένων συναλλαγών.

(ποσά σε χιλ. ευρώ)

 2018 2017

Χρηµατικά διαθέσιµα 605 25

Εµπορικές απαιτήσεις 39.874 38.220

Προκαταβολές και λοιπές απαιτήσεις 665 310

ΣΥΝΟΛΟ 41.144 38.555

Το µεγαλύτερο µέρος των εµπορικών απαιτήσεων αφορά απαίτηση από την Μητρική Εταιρεία ΙΑΤΡΙΚΟ ΑΘΗΝΩΝ

Ε.Α.Ε. Η Μητρική εφαρµόζει κατάλληλο σχέδιο ενεργειών για την ενίσχυση της ρευστότητας της,  την επάρκειας του
κεφαλαίου κίνησης και την οµαλή συνέχιση της δραστηριότητας της ίδιας αλλά και των θυγατρικών της.

ΙΑΤΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.Β.Ε.
ΕΤΗΣΙΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ 31 ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018

(Τα ποσά σε όλους τους πίνακες και τις σηµειώσεις είναι σε Ευρώ, εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά)

19

Για τις προκαταβολές και λοιπές απαιτήσεις καθώς και για τα χρηµατικά διαθέσιµα και ισοδύναµα ο πιστωτικός κίνδυνος